привести к росту цен акций?
3. В российской практике нередко можно встретить у различных аналитических агентств
разные  значения  разные  значения  коэффициента  β  для  одной  и  той  же  компании,
существенно отличающиеся одно от другого. Также бывают случаи, когда коэффициент β
некоторых компаний принимает отрицательное значение, в то время как другие компании
отражают положительные значения коэффициента β. Объясните данные явления.
4.  Каковы предельная ставка  налогообложения компании? Отличается ли она от средней
ставки налогообложения, существующей в отрасли?
5.  Предположим,  что CFO компании «Новые управленческие  технологии»  считает  более
правильным  учитывать  фактор  неопределенности  не  в  денежных  потоках,  а  в  ставке
дисконтирования.  Например.  Если  реальная  ставка  дисконтирования  15%.  Он  может
принимать  решение  об  инвестировании,  опираясь  на  ставку  в  20%.  Насколько  данный
подход оправдан методологически? Будет ли использование подобной методики влиять на
длительность проектов, выбираемых компанией?

6. Прогноз инвестора относительно возможных сценариев доходности акций компаний А и
В с учетом их вероятностей Р в следующем периоде представлен в таблице:

rВ = -2% rВ = 10% rВ = 25%
rА = -5% 8% 10% 5%
rА = 8% 5% 20% 40%
rА = 17% 1% 6% 5%

Определить ожидаемую доходность портфеля, если удельные веса акций А и В в портфеле
составляют соответственно 25% и 75%.

7.  Коэффициент бета  для фирмы «Омега» равен 1,45.  Безрисковая  ставка  равна 16 %. В
настоящее  время  компания  выплачивает  дивиденд  в  размере  2  дол.  на  одну  акцию,  и
инвесторы ожидают увеличение дивидендов на 10 % в год на протяжении многих лет в
будущем.
а) Чему равен необходимый уровень дохода по акции согласно САРМ?
б) Чему равна в настоящее время цена акции, если предположить, что значение
необходимого уровня дохода по ней соответствует рассчитанному в п. а?
в) Что произошло бы с необходимым доходом по акции и рыночной ценой, если бы
коэффициент бета для данной компании составлял 0,80? (Предполагается, что все остальные